1

东北证券股份有限公司

关于万邦德医药控股集团股份有限公司

股东股份质押的核查意见

根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业务

管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，东北证券股份有限公

司接受万邦德医药控股集团股份有限公司（以下简称“万邦德”、“上市公司”或“公

司”）的委托，担任万邦德发行股份购买资产暨关联交易项目的独立财务顾问，

对万邦德本次股东股份质押事项进行了核查，核查情况及核查意见如下：

一、控股股东及实际控制人股份解除质押的基本情况

股东名称

是否为第一

大股东及一

致行动人

解除质押

股数（万股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押起始

日

质押解除

日
质权人

万邦德集团

有限公司
是 10,821.00 55.64% 17.50% 2020-4-24 2021-2-18

中国农业银

行股份有限

公司温岭市

支行

万邦德集团

有限公司
是 4,494.00 23.11% 7.27% 2020-5-20 2021-2-19

赵守明 是 4,264.00 99.98% 6.90% 2020-4-24 2021-2-18

庄惠 是 1,421.00 49.98% 2.30% 2020-4-23 2021-2-18

合计 21,000.00 79.08% 33.97% -- -- --

二、控股股东及实际控制人股份再质押的基本情况

股东名称

是否为

第一大

股东及

一致行

动人

质押股数

（万股）

本次质押占

其持股比例

占公司

总股本

比例

是否

为限

售股

是否

为补

充质

押

质押起始

日

质押到

期日
质权人 用途

万邦德集

团有限公

司

是 10,646.00 54.74% 17.22% 是 否 2021-2-19

至质押

解除之

日

中国农

业银行

股份有

限公司

温岭市

支行

为 万 邦

德 集 团

有 限 公

司、湖州

万 邦 德

投 资 有

限 公 司

融 资 提

供 质 押

担保

是 175.00 0.90% 0.28% 是 否 2021-2-22

是 4,494.00 23.11% 7.27% 否 否 2021-2-22

赵守明 是 4,264.00 99.98% 6.90% 是 否 2021-2-22

庄惠 是 1,421.00 49.98% 2.30 是 否 2021-2-22

合计  21,000.00 79.08% 33.97%

2

三、控股股东及其一致行动人股份累计被质押的情况

截至本核查意见出具日，上述股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

单位：万股

股东名称 持股数量
持股比

例

本次质

押前累

计质押

数量

本次质押后

累计质押数

量

占其所

持股份

比例

占公司总

股本比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份中

限售和冻结数

量（限售）

占已质押

股份比例

未质押股份

中限售和冻

结数量（限

售）

占未质

押股份

比例

万邦德集

团有限公

司

19,446.63 31.46% - 15,315.00 78.75% 24.77% 10,821.00 70.66% 4,131.29 99.99%

赵守明 4,264.69 6.90% - 4,264.00 99.98% 6.90% 4,264.00 100% 0.69 100%

庄惠 2,843.13 4.60% - 1,421.00 49.98% 2.30% 1,421.00 100% 1,422.13 100%

惠邦投资 2,244.57 3.63%       2,244.57 100%

富邦投资 1,496.38 2.42%       1,496.38 100%

合计 30,295.40 49.00%  21,000.00 69.32% 33.97% 21,000.00 100% 9,295.40 100.00%

注：“惠邦投资”系温岭惠邦投资咨询有限公司，“富邦投资”系温岭富邦投资咨询有限

公司，“惠邦投资”和“富邦投资”系控股股东的一致行动人。

截至本核查意见出具日，万邦德集团有限公司（以下简称“万邦德集团”）、

赵守明、庄惠直接持有公司股份分别为 19,446.63 万股、4,264.69 万股、2,843.13

万股，占公司总股本的比例分别为 31.46%、6.90%、4.60%。

本次股份质押中，万邦德集团、赵守明、庄惠累计质押股份分别为 15,315.00

万股、4,264.00 万股、1,421.00 万股，占其持股比例的 78.75%、99.98%、49.98%，

占公司总股本的比例分别为 24.77%、6.90%、2.30%。

本次股份质押办理完成后，万邦德集团、赵守明、庄惠累计质押股份分别为

15,315.00 万股、4,264.00 万股、1,421.00 万股，占其持股比例的 78.76%、99.98%、

49.98%，占公司总股本的比例分别为 24.77%、6.90%、2.30%。

四、涉及业绩承诺方质押对价股份的情况

（一）2020 年 3 月，公司实施了重大资产重组。赵守明、庄惠、万邦德集

团作为业绩承诺方，根据其与公司签订的《万邦德新材股份有限公司与万邦德集

团有限公司等五名万邦德制药集团股份有限公司股东之盈利预测补偿协议》及其

补充协议（以下统称为“《盈利预测补偿协议》”）的约定，赵守明、庄惠、万邦

3

德集团因本次重大资产重组取得的公司股票存在股份锁定安排，并负有盈利补偿

及减值补偿义务（以下统称“业绩补偿义务”）。

根据上市公司与业绩承诺方签署的《业绩承诺补偿协议》，业绩承诺方承诺

本次重大资产重组实施完毕后，万邦德制药集团有限公司（以下简称“标的公司”）

在 2019 年度、2020 年度、2021 年度和 2022 年度实现的净利润分别不低于 18,450

万元、22,650 万元、26,380 万元、31,250 万元，相关净利润为经审计的扣除非经

常性损益后归属于母公司股东的税后净利润。

利润补偿期内，如出现需由业绩承诺方履行补偿义务的情形，业绩承诺方应

当同时以股份方式和现金方式对上市公司进行补偿，即业绩承诺方以 100%股份

方式补偿的同时，增加对未完成利润的差额部分额外以现金方式进行补偿。业绩

承诺方已以股份/现金方式承担补偿义务的，不免除其当期的现金/股份补偿义务。

任何情况下，业绩承诺方因业绩补偿义务补偿而发生的股份补偿数总数以本次交

易中上市公司向标的公司全体股东发行的股份总数的 100%为限；业绩承诺方发

生的现金补偿总额以业绩承诺方承诺的标的公司在利润承诺期内拟实现的净利

润总额为限。

在利润补偿期间届满后，上市公司将聘请具有证券从业资格的审计机构对标

的公司进行减值测试，并出具减值测试结果的专项审核报告，此专项审核报告的

出具时间不晚于业绩承诺年度最后一年业绩专项审核报告的出具时间。标的资产

减值情况应根据会计师事务所出具的专项审核报告确定。在减值测试报告出具后，

如发生需要业绩承诺方进行补偿的情形，参照《业绩承诺补偿协议》的约定补偿

程序进行补偿。

全体业绩承诺方承诺，在业绩承诺方未按照约定将本协议项下涉及的股份和

现金补偿支付给上市公司前，业绩承诺方持有的上市公司股份不得解禁，直至全

体业绩承诺方已按约定履行了股份和现金补偿义务。

（二）根据 2021 年 2 月 10 日赵守明、庄惠、万邦德集团分别与中国农业银

行股份有限公司温岭市支行（以下简称“农行温岭支行”、“质权人”）签订的相

关《最高额权利质押合同》的约定，万邦德集团、赵守明、庄惠分别以其持有的

公司的 15,315.00 万股、4,264.00 万股、1,421.00 万股股票向农行温岭支行进行了

4

质押，其中具有潜在业绩承诺补偿义务的股份数分别为 10,821.00 万股、4,264.00

万股、1,421.00 万股。

（三）根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）于 2019

年 3 月 22 日发布的《关于业绩承诺方质押对价股份的相关问题与解答》的规定，

2021 年 2 月 10 日，万邦德集团、赵守明、庄惠与农行温岭支行签订的《<最高

额权利质押合同>（合同编号：33100720210000301、33100720210000299、

33100720210000300、33100720210000302、33100720210000303）补充协议》（以

下简称《<最高额权利质押合同>之补充协议》）中包括了如下内容：

1、质押人已提供万邦德 2020 年 1 月 21 日公告的《万邦德新材股份有限公

司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》；质权人对被质押股

票具有潜在业绩承诺补偿义务的了解限于上述公告。尽质押人所知，上述公告已

经披露有关被质押股票具有潜在业绩承诺补偿义务的所有真实、准确、完整且不

具有误导性的信息。

2、如发生中国证监会要求质押人处分股份的情况，则质押人应提前在合理

的时间内向质权人提供相关信息，质押人和质权人可视情况进行协商，在符合内

外部监管办法和上级行信贷政策的前提下，对部分股票进行解质押，具体的金额、

操作、手续由合同各方协商确定。质押人应当采取措施保障质权人的利益（包括

但不限于向质权人提供令质权人满意的其他担保措施）。本协议不影响质权人适

用法律法规和《最高额权利质押合同》项下的其他任何条款和条件。

五、其他情况说明

若上述业绩承诺人触发股份补偿义务，其将按照业绩承诺相关要求、中国证

监会相关规定及上述《最高额权利质押合同》、《<最高额权利质押合同>之补充

协议》相关约定进行补偿，本独立财务顾问将督促上述业绩承诺人履行相关义务

并按规定予以披露。

六、独立财务顾问核查意见

1、2020 年 3 月，上市公司发行股份购买万邦德制药集团有限公司 100%股

权，万邦德集团、赵守明、庄惠作为业绩承诺方，已与公司签订了《万邦德新材

5

股份有限公司与万邦德集团有限公司等二十七名万邦德制药集团股份有限公司

股东之发行股份购买资产协议》及其补充协议、《万邦德新材股份有限公司与万

邦德集团有限公司等五名万邦德制药集团股份有限公司股东之盈利预测补偿协

议》及其补充协议，约定其因本次发行股份取得的公司股票的股份锁定安排以及

业绩补偿义务。

2、万邦德集团、赵守明、庄惠已与农行温岭支行签订《<最高额权利质押合

同>之补充协议》，农行温岭支行已明确知悉赵守明、庄惠、万邦德集团用于向其

质押的股票对万邦德存在潜在的业绩补偿义务。

3、本次万邦德集团、赵守明、庄惠的股份质押事项不存在损害公司股东特

别是中小股东利益的情形。

独立财务顾问对本次万邦德股东万邦德集团、赵守明、庄惠的股份质押事项

无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《东北证券股份有限公司关于万邦德医药控股集团股份有

限公司股东股份质押的核查意见》之签章页）

东北证券股份有限公司

年    月    日

财务顾问主办人：

  张旭东  程继光

	一、控股股东及实际控制人股份解除质押的基本情况
	二、控股股东及实际控制人股份再质押的基本情况
	三、控股股东及其一致行动人股份累计被质押的情况
	四、涉及业绩承诺方质押对价股份的情况
	五、其他情况说明
	六、独立财务顾问核查意见